
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 2517

Data del provvedimento 14-11-2022

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Incarico professionale la presentazione di SCIA per alcune attività dell’Azienda USL 
4 Prato soggette alla prevenzione incendi ai sensi del D.P.R. n. 151/2011 -  CIG  
5304428874 - APPROVAZIONE ATTESTAZIONE REGOLARITA’ DI 
ESECUZIONE DEL SERVIZIO

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI E MANUTENZIONI IMMOBILI PRATO

Direttore della Struttura GAVAZZI GIANLUCA

Responsabile del
procedimento

GAVAZZI GIANLUCA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 3 Attestazione di regolare esecuzione del servizio

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su amm.ne trasp. il 16/11/2022



   
IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la  delibera DG n. 1909 del  09.12.2021 con la  quale l’Ing.  Sergio Lami è stato nominato
Direttore del Dipartimento Area Tecnica, incarico ulteriormente prorogato al 31.10.2022 con Delibera
DG n.874 del 29.07.2022 ;

Vista la delibera n. 814 del 31.05.2019 con cui è stato, tra l’altro, nominato l’ingegnere Gianluca Gavazzi
Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Prato, ulteriormente prorogato al 31.10.2022
con Delibera DG n. 874 del 29.07.2022;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 19.07.2019 recante “Conferimento incarico di Direzione
del Dipartimento Area Tecnica e della SOC Programmazione Investimenti sul patrimonio”;

Richiamata la deliberazione n. 1348 del 26.09.2019, recante “Modifica delibera n. 644/2019 “Approvazione
del  sistema  aziendale  di  deleghe  (..)”  e  delibera  n.  885/2017  “Criteri  generali  per  la  nomina  delle  Commissioni
giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze fra le SOC (..)”.
Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area
tecnica e Dipartimento SIOR” .

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f.
nr. 885 del 16/06/2017, con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al
medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara, così come modificata
con la delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 sopra richiamata, e, più in particolare, la
delega al Direttore della SOC Appalti e Supporto Amministrativo “all’adozione di tutti gli atti finalizzati alla
esecuzione della procedura di gara e alla stipula del contratto”;

Richiamati:
- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006,

n.163”,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE”, in particolare l’art.325 “Attestazione di regolare esecuzione” e l’art. 311 “Varianti
introdotte dalla stazione appaltante ;

- il  Regolamento  per  gli  incarichi  professionali  di  cui  all’art.  90,  comma 6,  del  D.lgs.  n.  163/2006 di
importo  inferiore  a  €  100.000,00=  oltre  IVA”  approvato  con  Deliberazione  n.  105  del  28.02.2012,
esecutiva ai sensi di legge;

- il D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 “Regolamento recante semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla
prevenzione degli incendi, a norma dell'articolo 49, comma 4-quater, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito,
con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122”;

Premesso:
- la Delibera del D.G.  n. 862 del 19.09.2013   è stato aggiudicato alla TECNOSISTEMI Scrl l’incarico

professionale  per  “(…)la  presentazione  di  SCIA per  alcune  attività  dell’Azienda USL 4 Prato  soggette  alla
prevenzione incendi ai sensi del DPR n. 151/2011” – CIG 5304428874- ,  per un importo complessivo di €
24.323,38=+IVA 22%;

- che le strutture interessate alla redazione ed invio della SCIA antincendio sono le seguenti: Presidio
Distrettuale  di  Vaiano  (PO),  Presidio  Distrettuale  Prato  Nord,  Presidio  Prevenzione  Oncologica
“Eliana Martini”, Centro Socio Sanitario Giovannini, Dipartimento della Prevenzione “G. Vestri”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0122.htm#49_4-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0122.htm#49_4-bis


   
-che  con  nota  Prot.  n.  P13/51791  del  03.10.2013  è  stata  comunicata  alla  TECNOSISTEMI  Scrl

l’aggiudicazione del servizio oggetto dell’incarico anzidetto; 
-
-che  in  data  11.10.2013  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ha  effettuato  la  consegna  anticipata

dell’incarico, come da Verbale depositato agli atti d’ufficio;
-che in data 27.11.2013 è stata sottoscritta la lettera contratto Prot. n. 61993 del 27.11.2013;
-che con Determina Dirigenziale n. 1038 del 06.11.2014 è  stata affidata alla TECNOCISTEMI Scrl anche

l’analisi  strutturale  di  resistenza  al  fuoco  delle  strutture:  Presidio  Distrettuale  di  Vaiano,  Presidio
Distrettuale  di  Prato  Nord,  Presidio  della  Prevenzione  oncologica  Eliana  Martini  e  Centro  Socio
Sanitario  Giovannini,  oggetto  dell’incarico  di  cui  alla  Determina  n.  862/2013  sopra  citata,  per  un
importo di € 12.160,00=+IVA e, in data 09.01.2015, sottoscritto il relativo addendum Prot. n. P15/913
del 09.01.2015;

Vista l’Attestazione  di  Regolare  Esecuzione  del  servizio,  sottoscritta  dal  Responsabile  Unico  del
Procedimento e dall’Affidatario rispettivamente  in data 07/11/2022 ed in data 09/11/2022, allegato di
lettera A) parte integrante e sostanziale del presente atto, nella quale attesta che:

- in data 30.12.2021 la TECNOSISTEMI Scrl ha inviato, in accordo con la Stazione Appaltante, la
comunicazione di rinuncia ad eseguire parte delle prestazioni oggetto dell’incarico, in particolare la
redazione e l’invio della SCIA antincendio per la struttura “C.S.S. Giovannini”;

- che per sopravvenute esigenze di altra natura, la Stazione Appaltante non ha ritenuto necessario
l’adeguamento  antincendio  del  Presidio  Prevenzione  oncologica  “Eliana  Martini”  in  quanto  le
attività della struttura saranno trasferite in altra sede;

- le variazioni in diminuzione delle prestazioni sopra descritte ammontano complessivamente ad €
3.040,08=+IVA 22% e risultano essere inferiori al quinto dell’importo complessivo del contratto
(art. 311 del D.P.R. n. 207/2010);

- che la TECNOSISTEMI Scrl , nel corso dell’esecuzione del servizio appaltato, ha ottemperato a
tutti gli obblighi derivanti dal contratto  e dagli ordini e disposizioni del Responsabile Unico del
Procedimento;

- che le prestazioni eseguite dall’aggiudicatario sono state regolarmente eseguite e che il compenso
corrisposto ammonta complessivamente ad € 33.433,20=+IVA 22%;

- che il costo complessivo dell’incarico professionale in questione è quantificato in complessivi €
33.433,20=+IVA 22%;

- che il credito residuo da corrispondere all’impresa è pari a € 0;

Ritenuto pertanto potersi dichiarare ammissibile e quindi approvare l’Attestazione di Regolare Esecuzione
dell’incarico professionale per “(…)la presentazione di SCIA per alcune attività dell’Azienda USL 4 Prato soggette
alla prevenzione incendi ai sensi del DPR n. 151/2011”, che quantifica in complessivi € 33.433,20=+IVA 22%
l’importo dell’incarico professionale e  dispone che nient’altro è dovuto all’aggiudicatario;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  ing.  Gianluca  Gavazzi,  Direttore  della  S.O.C.  Manutenzione  immobili  e
gestione investimenti  Prato,  nel  proporre il  presente atto ne attesta la legittimità e congruenza con le
finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria effettuata dal sottoscritto, che riveste anche il ruolo
di Responsabile Unico del Procedimento;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di  prendere  atto  dell’Attestazione  di  Regolare  Esecuzione  dell’incarico  professionale  per  “(…)la
presentazione di SCIA per alcune attività dell’Azienda USL 4 Prato soggette alla prevenzione incendi ai sensi del
DPR n.  151/2011-  CIG 5304428874”,   sottoscritta  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ing.
Gianluca  Gavazzi,  e  dall’Affidatario  rispettivamente   in  data  07/11/2022  ed  in  data  09/11/2022,
allegato di lettera A) parte integrante e sostanziale del presente atto, nella quale attesta che:



   
- in data 30.12.2021 la TECNOSISTEMI Scrl ha inviato, in accordo con la Stazione Appaltante, la

comunicazione di rinuncia ad eseguire parte delle prestazioni oggetto dell’incarico, in particolare la
redazione e l’invio della SCIA antincendio per la struttura “C.S.S. Giovannini”;

- che per sopravvenute esigenze di altra natura, la Stazione Appaltante non ha ritenuto necessario
l’adeguamento  antincendio  del  Presidio  Prevenzione  oncologica  “Eliana  Martini”  in  quanto  le
attività della struttura saranno trasferite in altra sede;

- le variazioni in diminuzione delle prestazioni sopra descritte ammontano complessivamente ad €
3.040,08=+IVA 22% e risultano essere inferiori al quinto dell’importo complessivo del contratto
(art. 311 del D.P.R. n. 207/2010);

- che la TECNOSISTEMI Scrl, nel corso dell’esecuzione del servizio appaltato, ha ottemperato a tutti
gli  obblighi  derivanti  dal  contratto   e  dagli  ordini  e  disposizioni  del  Responsabile  Unico  del
Procedimento;

- che le prestazioni eseguite dall’aggiudicatario sono state regolarmente eseguite e che il compenso
corrisposto ammonta complessivamente ad € 33.433,20=+IVA 22%;

- che il  costo complessivo dell’incarico professionale  in  questione è quantificato in  complessivi  €
33.433,20=+IVA 22%;

- che il credito residuo da corrispondere all’impresa è pari a € 0;

2) di  approvare  l’Attestazione  di  Regolare  Esecuzione  del  servizio  di  cui  al  precedente  punto  1)  che
quantifica in complessivi € 33.433,20=+IVA 22% l’importo dell’incarico professionale e dispone che
nient’altro è dovuto all’aggiudicatario;

3) di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29 del  D.Lgs  n.  50/2016 e ss.mm.,  nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione “Bandi di gara e
contratti”,  nonché  sul  sistema  informatizzato  dell’Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici  della  Regione
Toscana;

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

5) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore
                       S.O.C. Manutenzione immobili e gestione investimenti Prato

                                   Ing. Gianluca Gavazzi



 
Pagina 1 di 3 

 

 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO – Area Pratese 
P.zza Santa Maria Nuova, 1 –  Firenze 

S.O.C. Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Prato 
 

Attestazione di regolare esecuzione del servizio  
ai sensi del articolo n.325 del Decreto del Presidente della Repubblica 

05.10.2010 n.207, regolamento di esecuzione ed attuazione del Dlgs 
12.04.2006, n.163/2006 e sm.i. recante “Codice dei contratti pubblici re-

lativi a lavori, servizi e forniture” 
 
 

data del certificato 

 

> 05/07/2022 

Committente > AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  

Servizio >PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDA-

MENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE 

PER LA PRESENTAZIONE DI SCIA DI ALCUNE 

ATTIVITA‘ COLLOCATE A PRATO, DELL’AZI-

ENDA USL TOSCANA CENTRO -  

CIG 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

>  5304428874 

> Ing.Gianluca Gavazzi – Direttore Area Manuten-

zione e Gestione Investimenti Prato 

Affidatario >  Tecnosistemi Scrl di Calenzano 

Contratto >  Contratto prot.n. P13/61933 del 27.11.2013 

importo del contratto 

Addendum al contratto 

Importo addendum al contratto 

Eventuali ulteriori osservazioni del Rup 

 

>  € 24.323,38 oltre IVA e CNPAIA 

>  Prot.n.P14/913 del 09.01.2015 

>  € 12.160,00 oltre IVA e CNPAIA 

> Il 27.11.2013 con n.prot.P13/61933 è stato forma-

lizzato l’incarico alla Tecnosistemi  Scrl per la presen-

tazione SCIA di alcune attività, oltre alla progettazione 

esecutiva, Direzione Lavori e coordinamento in fase di 

esecuzione. 

In data 09.01.2015 con prot.n.P14/913 è stato forma-

lizzato, tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Tecno-

sistemi Scrl, un addendum per l’esecuzione di attività 

di analisi e certificazione di resistenza al fuoco di alcune 

strutture e la puntuale identificazione degli effettivi in-

terventi di compartimentazione incendi da eseguire; 

Allegato A



 
Pagina 2 di 3 

 

nel medesimo addendum sono state scorporate le atti-

vità di direzione lavori e del coordinamento in fase di 

esecuzione, con conseguente rinuncia della parte del 

compenso stabilito nel contratto originario. 

In data 30.12.2021 con protocollo in entrata n.97411 è 

stata comunicata, in accordo con la Stazione Appal-

tante, la rinuncia all’incarico e al relativo compenso, per 

la redazione e invio della SCIA antincendio del presidio 

“Giovannini”. 

Inoltre, per sopravvenute esigenze, la Stazione Appal-

tante non ha ritenuto necessario l’adeguamento antin-

cendio del Presidio della Prevenzione oncologica 

“Eliana Martini” in quanto le attività della struttura sa-

ranno trasferite in altra sede. 

Le variazioni in diminuzione delle prestazioni soprade-

scritte risultano essere inferiori al quinto dell’importo 

complessivo del contratto. 

Data ultimazione del servizio 

 

 

 

Importo delle prestazioni non eseguite (Presi-

dio Giovannini e Presidio della Prevenzione 

oncologica “Eliana Martini” 

 

Importo corrisposto  

>  30.12.2021 – presentazione rinuncia dell’incarico da 

parte della Tecnosistemi Scrl e del relativo compenso e 

conseguente chiusura del servizio; 

 

> 3.040,08 € = +IVA 22% 

 

 

 

> 33.433,20 € 

 

Resta il credito netto dell'appaltatore > € 0.00      

 
 
Sulla base della documentazione contrattuale, delle modifiche approvate si accerta che il servizio è stato 

eseguito a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali. 

 

Ciò premesso e considerato: 

 

che l’affidatario ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni date 

dal RUP durante il corso di essa; 

 
 
 



 
Pagina 3 di 3 

 

CERTIFICA 
 
che la prestazione indicata in oggetto e sopra descritta, eseguita dall'affidatario in base al contratto innanzi  

specificato è regolarmente eseguita e che l’operatore economico è pienamente edotto di quanto sopra de-

scritto oltre a confermare di non dover ricevere altro compenso per le prestazioni oggetto del contratto. 

 
 
Atto redatto in unico esemplare, firmato dalle parti. 
 
 
              il RUP        l’Affidatario 

                                         
(sottoscritto con firma digitale)                                        (sottoscritto con firma digitale) 

firmato digitalmente in data 07/11/2022 firmato digitalmente in data 09/11/2022


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

